
OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA RACCOLTA DI  MANIFESTAZIONI  DI 
INTERESSE AD ADERIRE AL LOCAL STAKEHOLDER GROUP (GRUPPO LOCALE 
DEGLI  STAKEHOLDERS)  DEL  PROGETTO  INTERREG  EUROPE  SDG’S  GO 
“SUSTAINABLE  DEVELOPMENT  GOALS  (SDGS)  AND  GOVERNANCE,  A 
COMMON EUROPEAN FRAMEWORK” ID 03C0786 CUP J89I24002820007.

Premesso che 

 con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 21/01/2025 è stata approvata la nota di  
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2025-2029;

 con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  14 del  21/01/2025 sono stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ed i relativi allegati;

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  165  del  21/07/2025  è  stata  deliberata  la 
variazione  di  assestamento  al  Bilancio  di  Previsione  finanziario  2025-2027  e  relativi 
allegati - verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 D. lgs 267/2000;

 con delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi,  ai  sensi 
dell’art. 169 co 1 e 2.;

 con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 06/03/2025 è stata approvata la rimodulazione 
Piano Esecutivo di Gestione pluriennale 2025-2027 con assegnazione dei macro obiettivi e 
delle  dotazioni  finanziarie  ai  nuovi  centri  di  responsabilità,  secondo la  nuova struttura 
organizzativa;

 con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 31/03/2025 è stato approvato Piano Integrato di 
Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2025/2027  e  contestuale  aggiornamento  del  Piano 
Esecutivo di gestione e relativi allegati, approvato con GC 12 del 30/1/2025 e successivi 
aggiornamenti;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  23  gennaio  2025  sono  state  approvate  le 
integrazioni e modifiche alla macrostruttura organizzativa dell’Ente, l’avvio al percorso di 
riorganizzazione e la proroga di alcuni incarichi ex art. 110, cc. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 133 del 26/06/2025 si è provveduto ad approvare 
il  1^ aggiornamento del Piano Esecutivo di Gestione 2025 e Piano Integrato Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027 alle sezioni 2.2 "Performance” e 2.3 "Anticorruzione";

 con provvedimento del Sindaco PG n. 34997 del 10/02/2025 si è attribuito alla Dott.ssa 
Lorenza Benedetti  l’incarico dirigenziale della responsabilità di direzione del “Servizio 
analisi dei bisogni, programmazione, controlli e governance delle societa’ partecipate” e la 
designazione di "Coordinatore del trattamento dati personali" per il servizio stesso.

Premesso inoltre

• che  il  Comune  di  Reggio  Emilia  partecipa,  in  qualità  di  partner,  al  progetto  Interreg 
Europe  SDGs  Go  “Sustainable  development  goals  (SDGs)  and  governance,  a  common 
european framework” ID 03C0786, CUP J89I24002820007, nell’ambito della 3° chiamata per 
la presentazione dei progetti INTERREG EUROPE– programma gestito dalla Region Hauts 
de France con sede in Lille quale Autorità di Gestione;



• che in  data  30/05/2025 il  Legale  Rappresentante  del  Comune di  Reggio Emilia  per  il  
progetto  SDGs  Go  ha  firmato  l’Accordo  di  Partenariato  con  il  capofila  di  progetto,  la 
Municipalità di Greater Dunkirk;

• che il Progetto, che ha una durata di 48 mesi – 36 per la prima fase e 12 per la seconda 
fase  e che il partenariato di progetto è composto dai seguenti paesi europei:

• Greater Dunkirk (Francia) come lead partner
• Somogy County Government (Ungheria)
• Oradea Metropolitan Area (Romania)
• Provincia di Anversa (Belgio)
• Comune di Amadora (Portogallo)
• Lviv City Institute (Ucraina)
• Efficacity (advisory partner)

Considerato che;

 il Comune di Reggio Emilia ha da tempo integrato gli obiettivi di sviluppo sostenibile nei suoi  
documenti  di  programmazione tra  cui,  il  DUP, e  che in  continuità  con questo percorso il 
Comune  vuole  ulteriormente  migliorare  l’efficacia  delle  proprie  strategie  e  delle  proprie 
politiche in un ottica di sviluppo sostenibile e di misurazione del valore pubblico.

 Il progetto SDGs Go si configura come un prosegue del lavoro svolto negli ultimi 10 anni  in 
quanto il progetto mira a migliorare la governance per l'attuazione dei 17 obiettivi di sviluppo 
sostenibile (SDG) nell'ambito dei quadri di sviluppo territoriale.

 Il progetto si concentra su quattro principali aree di intervento:
➢ Promuovere l'allineamento: condurre studi di riferimento e autovalutazioni per integrare 

gli SDGs nelle politiche.
➢ Favorire la condivisione delle conoscenze: incoraggiare l'apprendimento collaborativo e le 

migliori pratiche.
➢ Rafforzare le capacità: costruire strutture di governance solide per un'efficace attuazione 

degli SDGs.
➢ Coinvolgere le parti interessate: adattare strumenti e metodi al contesto di ciascun partner.

• il Progetto durerà 5 anni, dal 01.05.2025 al 31.07.2029 e sarà suddiviso in due fasi principali:

La fase 1 prevede essenzialmente 
• uno scambio di esperienze tra partners attraverso visite di studio e workshop tematici
• identificazione e costituzione del proprio Gruppo di Stakeholders Locali (LSG)
• individuazione ed elaborazione condivisa  di buone pratiche 

     La fase 2 prevede attività di follow up, monitoraggio, comunicazione e disseminazione dei 
risultati del progetto

Evidenziato

• che il  Comune di Reggio Emilia sarà responsabile della identificazione, formalizzazione e 
gestione del proprio  LSG – Gruppo degli Stakeholders Locali, la cui attività sarà  cruciale per 
il progetto per migliorare gli strumenti di Policy  e definire  visioni comuni per trovare nuovi 



approcci allo sviluppo di azioni integrate  per innovare le politiche locali e regionali relative 
agli obiettivi di sviluppo sostenibile;

• che il Gruppo degli Stakeholders Locali (LSG),  coinvolto nel Progetto sarà formato in modo 
tale da  rappresentare le competenze distintive chiave del territorio di Reggio Emilia in  ambiti  
differenti  ma accomunati dal medesimo interesse, ossia occuparsi di tematiche legate allo 
sviluppo sostenibile del territorio locale ed in connessione con l’Ente; 

• che il Comune si occuperà del coordinamento  del Gruppo degli Stakeholders Locali (LSG), 
inducendone le riunioni e coordinandone il lavoro per identificare strategie condivise;

• che i rappresentanti del Gruppo degli Stakeholders Locali (LSG), contribuiranno allo scambio 
di compiti con le loro conoscenze, competenze, contatti e rete ed, inoltre, potranno partecipare 
attivamente anche ai Workshop transnazionali ed alle visite di studio che verranno organizzati  
durante il corso del Progetto, 

• che la partecipazione al LSG sarà a titolo gratuito;

Ravvisata pertanto, la necessità di  procedere alla formalizzazione del Gruppo degli Stakeholders 
Locali (LSG)  del Progetto SDGs Go “Sustainable development goals (SDGs) and governance, a 
common european framework” ID 03C0786, CUP J89I24002820007, rendendolo un meccanismo 
permanente e strumento effettivo di governance  per le azioni progettuali previste nell’ambito del 
Progetto stesso;

che a tal fine il Comune di Reggio Emilia intende procedere a pubblicare un Avviso pubblico per 
la raccolta di manifestazioni di interesse ad aderire al Gruppo degli Stakeholders Locali (LSG), 
come da Allegato A, che rimarrà aperto per tutta la durata della fase operativa del progetto (aprile  
2029)

L’ Avviso avrà  scopo ricognitivo sulle disponibilità presenti nel territorio e la presentazione della  
propria adesione potrà favorire la costruzione di un elenco di soggetti portatori d'interessi, senza 
che ne consegua alcun diritto in capo al soggetto aderente.

Considerato che i destinatari della manifestazione d’interesse sono soggetti giuridici  che operano 
nel territorio di Reggio Emilia che si occupano in particolare di tutti i temi legati allo sviluppo 
sostenibile del territorio locale ed in connessione con l’Ente.

Considerato che il Comune si riserva la facoltà di escludere domande di partecipazione presentate 
da  parte  di  soggetti  che  non  presentino  coerenza  con  le  finalità  del  Progetto,  in  particolare 
relativamente  alla  descrizione  della  coerenza  delle  attività  e  finalità  statutarie  delle  stesse  da 
dichiararsi in linea con azioni, obiettivi e finalità del Progetto;

Considerato inoltre che il Comune si riserva comunque la facoltà di includere nel Gruppo degli  
Stakeholders  locali  (LSG),  altri  soggetti,  indipendentemente dalla  partecipazione alla  presente 
manifestazione  d’interesse,  che,  per  le  loro  finalità  istituzionali,  si  ritiene  possano  dare  un 
proficuo contributo allo sviluppo delle attività progettuali.

Visti : 
 lo Statuto Comunale;
 il D.Lgs. 267/2000; art. 48 
 il D.Lgs. 165/2001;
 il vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Reggio nell’Emilia;



Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, così come prescritto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

• di  provvedere all’approvazione  dell’Avviso  pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di 
interesse  ad  aderire  al  Local  Stakeholder  Group  (Gruppo  degli  Stakeholder  Locali)  del 
Progetto Interreg Europe SDGs Go “Sustainable development goals (SDGs) and governance, a 
common  european  framework”  ID  03C0786,  CUP  J89I24002820007 approvandone 
contestualmente contenuti, criteri e condizioni in esso indicati come da allegato al presente 
atto (Allegato A);

• di  procedere alla  sua  pubblicazione  dalla  data  di  esecutività  del  presente  atto  sino  al  
30/04/2029,  che  corrisponde  alla  conclusione  della  fase  operativa  del    progetto,  sul  sito 
istituzionale del Comune e all’albo pretorio online.


